



Warszawa, 1 września 2007 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Janusz KOCHANOWSKI*

**RPO-568089-I/07**

00-090 Warszawa    Tel. centr. 0-22 551 77 00  
Al. Solidarności 77    Fax 0-22 827 64 53

Pan  
Prof. Ryszard Legutko  
Minister Edukacji Narodowej  
Al. Szucha 25  
00-918 Warszawa

***Wielce Szanowny Panie Ministrze***

Obowiązujące od 1 września 2007 r. regulacje ustawowe wyposażają rady rodziców szkół publicznych prowadzonych przez organ władzy publicznej w uprawnienia gwarantujące tym radom wpływ na funkcjonowanie szkoły ich dzieci. Jest to ważne rozstrzygnięcie - długo oczekiwane przez środowiska i organizacje reprezentujące społeczny ruch edukacyjny.

Do najważniejszych rozwiązań ostatniej nowelizacji ustawie o systemie oświaty należy, z tego punktu widzenia; tryb wyłaniania rady rodziców oraz uregulowanie kompetencji rady rodziców. Ustawodawca wprowadził obligatoryjność tajnych wyborów i reprezentatywność przedstawicieli poszczególnych klas (oddziałów) oraz wyposażył radę rodziców w uprawnienia do „uchwalania w porozumieniu z radą pedagogiczną programu wychowawczego i programu profilaktyki szkoły”, a także „opiniowania projektu planu finansowego składanego przez dyrektora szkoły”. Jednocześnie zagwarantowano rodzicom wpływ na decyzje dotyczące dopuszczania stowarzyszeń i organizacji społecznych do działalności na terenie szkoły oraz prawo do współdecydowania o formie jednolitego stroju obowiązującego uczniów danej szkoły. Rady rodziców mają ponadto, zgodnie z ustawą-Karta Nauczyciela, możliwość oceny pracy nauczycieli i ich dorobku zawodowego, a także uczestniczą w wyborze dyrektora szkoły wyłanianego w drodze konkursu.

Tak skonstruowane prawo oświatowe gwarantuje już rodzicom autentyczny wpływ na proces nauczania i wychowania ich dzieci, i jest adekwatne do rozwiązań obowiązujących w wielu demokratycznych krajach Europy i świata.

Zwracając uwagę na aspekty prawne, mam na uwadze, że jest to dopiero początek długofalowych działań na rzecz uspołecznienia polskiej oświaty.

W chwili obecnej najważniejsze jest jednak odpowiednie przygotowanie rodziców i nauczycieli z 30 tys. szkół publicznych do korzystania z obowiązującego prawa. W celu właściwego wdrożenia tych nowych instytucji ustroju szkolnego, jakimi są rady rodziców, niezbędne jest tworzenie lokalnych i ogólnokrajowych programów edukacyjnych inspirujących wszystkich zainteresowanych do działań opartych o te regulacje. Programy te powinny być realizowane przede wszystkim przez organizacje obywatelskie, przy finansowej i merytorycznej pomocy ze strony władz publicznych.

W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o zainteresowanie tą sprawą i rozważenie możliwości podjęcia przez Ministerstwo Edukacji Narodowej stosownych działań wspierających akcje informacyjne i edukacyjne organizowane w tym celu przez niektóre organizacje i ruchy społeczne.

***Łączę wyrazy szacunku***

***/-/ Janusz Kochanowski***